CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.1. As partes acordam que as cláusulas acima elencadas sofrerão as alterações abaixo 

discriminadas: 

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 

3.1. O valor do presente Contrato terá acréscimo de 41,9255% que equivale ao valor de R$ 

532.840,86 (quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos), 

correspondente ao valor de R$ 100.688,74 (cem mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e 

quatro centavos) do percentual de 25% realizado da construção e o valor de R$ 434.083,18 

(quatrocentos e trinta e quatro mil, oitenta e três reais e dezoito centavos) do percentual de 50% 

realizado da reforma, conforme NOTA TÉCNICA Nº 25/2025-CEAR/SEAP. Com isso, o valor 

global do Contrato passa de R$ 1.270.921,32 (um milhão, duzentos e setenta mil, novecentos e 

vinte e um reais e trinta e dois centavos) para R$ 1.803.762,18 (um milhão, oitocentos e três mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos). 

3.2. Pela execução do objeto deste CONTRATO, uma vez obedecidas as formalidades legais e 

contratuais, pertinentes, o valor deste Contrato é de R$ R$ 1.803.762,18 (um milhão, oitocentos 

e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos).” 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA 

7.1. O prazo de execução da obra estava suspenso até o dia 05/03/2025 conforme 6° Termo 

Aditivo, estando a obra paralisada desde então. Todavia, com a celebração deste Termo Aditivo

[...]

para a utilização nas demandas da Corregedoria Geral Penitenciária – CGP/
SEAP/PA, em favor da empresa abaixo declarada vencedora:
RODA BRASIL COMÉRCIOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
15.332.890/0001-06, foi a vencedora do Item 01 do certame, pelo critério 
de menor preço por grupo, no valor total de R$ 248.000,00 (Duzentos e 
quarenta e oito mil reais).
Valor global do Pregão Eletrônico nº 90036/2025/SEAP: R$ 248.000,00 
(Duzentos e quarenta e oito mil reais).
Belém-PA, 12/12/2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1276980
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA n.º 868/2025 - DGP/ SEAP Belém, 11 de dezembro de 2025.